EDITAL PROPP/UFMS Nº 348/2023
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO

GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação
(Propp), no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Edital
PROPP/UFMS nº 1, de 4 de janeiro de 2023, que tornou pública a abertura
de inscrições para processo seletivo de candidatos estrangeiros para os
cursos de mestrado e de doutorado dos Programas de PósGraduação
Stricto Sensu - PPGs da UFMS, para ingresso no ano letivo de 2023 e
2024.1, torna público o resultado da seleção para ingresso em 2023.2
referente ao mês de outubro, conforme anexo I deste Edital, e a
convocação para matrícula dos candidatos aprovados dentro do número de
vagas ofertadas:

1 . Os candidatos aprovados deverão encaminhar os documentos
necessários para realização e efetivação da matrícula conforme itens 10.3.
do Edital nº 1/2023 para o e-mail do curso de pós-graduação no qual foi
selecionado, no período estabelecido no Anexo I.

2 . A Secretaria de cada PPG poderá exigir, no ato da matrícula, a
apresentação dos documentos originais para autenticação.

3. Programas de Pós-Graduação com processo seletivo em andamento

I - Programa de Pós-Graduação em Biologia Vegetal/INBIO
II - Programa de Pós-Graduação em Estudos Fronteiriços
(CPAN)

Campo Grande, 13 de novembro de 2023.

MARIA LIGIA RODRIGUES MACEDO,
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação.

Documento assinado eletronicamente por
Maria Ligia Rodrigues Macedo, Pró-
Reitor(a), em 13/11/2023, às 15:20,
conforme horário oficial de Mato Grosso do
Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Edital GAB/PROPP 4458786         SEI 23104.000199/2023-16 / pg. 1

14/11/2023

N° 8166
Pg. 784

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 4458786 e o código CRC
585ABFCE.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7190 / 3345-7184
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000199/2023-16 SEI nº 4458786

Edital GAB/PROPP 4458786         SEI 23104.000199/2023-16 / pg. 2

14/11/2023

N° 8166
Pg. 785

ANEXO I AO EDITAL Nº 348/2023 - RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO NO MÊS DE OUTUBRO

EDUCAÇÃO/CPAN

MESTRADO

Número de Inscrição Nome Nota Final Resultado Classificação

202323223 Felício Agostinho 8,03 Aprovado 1º

Período previsto para matrícula: 5 e 6 de fevereiro de 2024
E-mail do PPG: ppge.cpan@ufms.br
Ramal: 6201

EDUCAÇÃO/FAED

MESTRADO

Número de Inscrição Nome Nota Final Resultado Classificação

202311519 Aida Seninho César Viegas 6,60 Aprovada 1º

Período previsto para matrícula:  19/02 até 23/02/2024
E-mail do PPG: ppgedu.faed@ufms.br
Ramal: 7616 e 7617

ENGENHARIA ELÉTRICA/FAENG

MESTRADO

Número de Inscrição Nome Nota Final Resultado Classificação

202322214 Fernando Liconde Carlos Fernando 8,37 Aprovado 1º

Período previsto para matrícula: 12 a 16 de fevereiro de 2024
E-mail do PPG: mestrado.eletrica@ufms.br
Ramal: 7392

CIÊNCIA ANIMAL/FAMEZ

DOUTORADO

Número de Inscrição Nome Nota Final Resultado Classificação

202323596 Eyner Ricardo Arias Zambrano 9,33 Aprovado 1º

Período previsto para matrícula: 5 e 6 de fevereiro de 2024
E-mail do PPG: cianimal.famez@ufms.br
Ramal: 3645

LETRAS/CPTL

MESTRADO

Número de Inscrição Nome Nota Final Resultado Classificação

202320999 Jose Manuel Mineses 6,4 Aprovado 1º

DOUTORADO

Número de Inscrição Nome Nota Final Resultado Classificação

202322081 Harriet Harry 6,2 Aprovado 1º

Período previsto para matrícula: fevereiro de 2024
E-mail do PPG: coordpgletrascptl@ufms.br
Ramal: (67) 35093701

GEOGRAFIA/CPTL

DOUTORADO

Número de Inscrição Nome Nota Final Resultado Classificação

202321796 Cláudia Adélia Buce 8,43 Aprovado 1º

Período previsto para matrícula: 20/11 a 30/11/2023
E-mail do PPG: ppggeo.cptl@ufms.br
Ramal: 3701

Anexo do Edital nº 348/2023 (4458854)         SEI 23104.000199/2023-16 / pg. 3

14/11/2023

N° 8166
Pg. 786